Feria quinta

ne qua potest moueri cor cuiuscumque peccatoris ad penitendum sicut illud puer. xxi. **C**oris in manu domini et quo cumque voluerit in diuinabili illud. **T**ertio est impossibile ex parte diuine misericordie. **Q**uia si deus per penitentiam non dimitteret peccatum: tunc in vita videretur maior pena peccatoris ad peccandum propter dei misericordia ad indulgendum. **C**ontra quod dicitur Iocelij. in epistola besterna quod deus est benignus et misericors. et mulier misericordie. stabilis super malitia. **E**t ideo dicendum est. quod omne peccatum in hac vita. sive commissum cum spirituali sive seculari potest deleri per misericordiam dei. **E**t dices oppositum. dicit contra determinatorem sancte marie ecclesie. et per consequens hereticus confessus de pe. di. iij. h. ecce. **N**ec obstat argu. contrarium de peccato in spiritu sanctius. quod hoc accipitur per finali impunitia. sicut augustinus de verbis domini. quod penitus est irremissibilis. **Y**duentur secundo an sit aliquod peccatum ita leue quod absque deo misericordia posuit remoueri. **D**ico quod impossibile est peccatum acuale si ne propria remitti. **R**atio quod tale peccatum est offensio dei. agitur tale peccatum remittitur. si remittitur offensio a deo. si offensio non remittetur nisi per gratiam quod causat benignitatem communis. in conscientia peccatoris ut quem admodum in statu peccati fuit aversus ab incomparabilem bono. ad incomparabilem bonum. ita per gratiam superiore peccator convertitur ad deum. cum defensio auersioris predicitur. et proposito emendandi. **Z** Tertio queritur an unum peccatum mortale. sive alio per deum gratiam possit remoueri. **D**ico quod est impossibile. quod peccatum mortale dimittitur per gratiam dei. que non potest stare cum peccato mortali. **E**t si dimitteret unum. et remanseret aliud: gratia dei stataret cum altero. quod est impossibile. **S**econdum ratiō est. **C**ui deus misereatur. totū suam misericordiam. de cunctis. **S**ed si peccator penitenter de uno et non de altero decus ei non totaliter misericordia. In exemplu nostro Christi legitur aliquatenus in parte curatio. sed in toto. non solu in corpore sed etiam in anima. **A**nno augustinus in libro de propria. Quodammodo impie rias infidelitatis estab illo qui est iustus et iustina. dimidiat sperare misericordiam. **S**equuntur documenta quod voluntate mentis penitentia. non doleat de uno peccato unum et non de altero. sed de omnibus simul nec confundatur in debet. sed de quibus non videntur. alie-

post cinerum

sunt quod pudet subicere. nec confessio dividit at diversis confessoribus. **V**nde magister. uij. sen. vi. **C**auca hunc ducit veneratione dimidiat apud se confessio vestrum diversa diversis sacerdotibus velit manifestare. **Q**uidam enim vni celant quod alterum manifestant. quod est se laudare. et sic attendere hypocratismus. et super venia carere. **Q**uatuor ad expositorum et continuatorum euangelij bene dicebatur de quodam dispositu. per quod corpus exercitatur ad opus virtutis. hodie hortamus ad suffragium. mediante quo anima liberatur ab onere miserabilis infernus. et sunt tres partes in prima notatur. **D**e paraliticii ifumitate et pauperum supplicatio ibi. **D**ñe puer et ceteri. In secunda tractatur de Ceterioris habilitate et eius commendatione ibi. **D**ñe non sum dignus. In tercia recitat de Christi benignitate et fru- ciuosa credulitate ibi. **V**lade et sicut creditur.

Quantum ergo ad
primā partem circa literam est notandum. **Q**uod ille centurio erat de gentibus a ratione manis in iudea positus. habens sub se centum milites. **H**ic habens seruum valde dilectum paraliticum et oībus viribus destitutum. audita Christi fama. et quod in caphtarnau veritus. tanquam per dominum et bonus. prodicio suo quasi pro puerro supplere exorabat dicens. Domine in quem totaliter confido puer meus. **I**. seruus quem non nōmīnō. **P**er puerum meum diligō. iacet in domo paraliticus et male torquetur. **M**oraliter per seruum patricium centurionem: designari potest amicus defunctus cuiuslibet fidelis viventis. **D**ic enim pro successione. congregando bona retinendo. ea nimis amando minus de deliciis corrigendo. negligenter instruendo. multum laborando seruunt. propter quod ut misericordia deuenetur et torqueatur. pro quo centurio. scilicet vivens in gratia potens est rogare. quia totus sub se adiutores: quot in caritate coniunctionis totus fideles. et alijs ipsi operibus debet ei subvenire. **N**ā sicut puerum. refamilia nisi obliget ei qui benefecit. quia tali quilibet naturaliter obligatur. ad antedicta. scilicet per berendi. **S**ed et si. **H** Consuluit. **B** Ī autem parentes multa beneficia nobis conuulerunt. **Q**uibuscū secundū puerum. ix. et hinc non potest reddi equalēs. quātū possumus.

Alphabetum

II

suffragij debemus eis subuenire. **Vñ** iob xij. In persona parentis ad pueros dicit. Mi serem mei miserem mei. saltez vos amici mei. quia manu domini tenet me. Horamur igit eis subuenire propter tria scilicet ratione. Familiaritatis et caritatis. et pueri sue fui Debilitatis. quod iacet paraliticus. Penalitatis. quia male torquetur. Dico namque prior quod peti defuncto aut nostro amico in carcere purgatoriis constituto debet suffragij subuenire ratione familiaritatis et caritatis. Quia serui nostri fuerunt et in su dore vulnus eorum nobis bona acquisierunt et reliquerunt. Nam sicut fuisse tenet dominus; sic vice versa dominus tenet. et sicut parentes pueris; sic puer parentibus. Et ostendit natura multorum animalium et avium. Ciconie sunt tam pietatis ad parentes suos. ut senescentes denudatos plumbis suis naturali pietate fouent et nurruunt. Si ergo volucres celi tam pietatis erga parentes suos. quātū magis boies rauo ne pueris proximos. et petes. corpe tam pietatis ipoliatos. et in locis penalibus afflicti. et suffragio debet pregere. Avis enā videns socum iuuē debilem ab estu et calore solis terrā prostratā. opponit se radiis solis: et facit ibi umbrā: donec resumptus viribus resurgat. Sic debemus nos primis et amicis nostris in purgatorio nimio feruore penarum prostratis orationib⁹ et elemosinarum suffragijs apud diuinaz clementiā facere umbram: donec resumptis viribus resurgent a loco penarum et misericordia. vñ Job xij. Nam iuuē interrogat iumenta. et docet te. volatilia celi. et indicabunt tibi. In cuius figuram precipitur deus tu. in via cecidisse non despicias sed sublevabis eum. Si iugur ex precocio diuino exhibēda est cura iumento cadenti. pensanduz sollicite est. quād debatur proximo et parenti nobis per caritatem coniuncto. et in purgatorio iam prostrato. Hoc considerans iudas macabeus. ut dicitur. ij. mach. xij. Qui misit bierosolimam. ixi. milia dragmas argenti. offerere ibi pro peccatis moriorū in bello. Sic etiam nos debemus facere elemosinas. et talia bu tuimodi offerere pro parentibus: ut a peccatorum vinculis absoluantur. Unde ad heb xij. Memoret eis qui suffragia tamquam simul vici. et laborantium tamquam et ipsi in corde mo

vantes. **C** S̄ querit quibus suffragijs debeat iuuari et solvi a peccatis. Dicit beatus gregorius. quod quatuor modis solvuntur vi delicta oblatio sacerdotum. precibus sanctiorum. elemosinis carorum. et ieiunijs cognatorum. De primo quando enim sacerdos offert corpus et sanguinem Christi pro aiabus defunctis. per hoc sacrificium maxime iuuatur ille aie. quod istud sacrificium inter omnia suffragia ecclesie. maxime virtutis est. et tam acceptum deo. ut ciuitas animas de penitentia liberat ecclesi. xlvi. Ipsum elegit ab omnibus vivente offerre sacrificium deo. incensum. et odoratum in memoriam placere pro populo suo. Unde gregorius in dyalogo suo. quedam mulier credens virum. iuuē mortuum. qui non moriuit sed captus ab hostibus. fecit pro eo missas defunctiones celebrari. qui vivi in captivitate virtute oblationis semper tempore diuinorum a vinculis absoluuntur. narrando postea uxori cognovit miraculose a deo faciunt. Volens igitur parentes et amicos celeruer a vinculis purgatoriis liberari faciat pro eis missas celebrari. Gregorius. Hec victimam animam ab eterno interitu liberat. que nobis mortem unigeniti permiserunt representat. Secundo iuuantur orationibus sanctorum. unde. ij. machab. xij. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis orare ut a peccatis ioluantur. Si enim iustus homo peccatori viventi potest apud deum gratiam impetrare. Nullum dubium quinetiam mortuis suis orationibus penam purgatorijs possit mitigare. Enotanter. Gregorius dicit quod sancitorum orationibus iuuantur anime defunctiones non orationibus malorum. quod fuit illud. Cuī is qui dispergit ad intercedendum mutuitur. irati animi ad deteriora provocat. Sed dices quod ex te in peccato mortali nec celebrare. nec orare debet pro aiabus. Dico quod in suffragijs que sunt per malos. duo potest considerari. Primo ipsum opus operarum. sic sacrificium altaris quod semper est bonum. quod ex scipio efficaciam habet absque opere operantis. quā equaliter explet per quenque fiat. Quoniam ad hoc nulla. et omnia alia suffragia per malos facta defuncus profundunt. Secundo ipsum opus operans. sic distinguo quia si suffragia sunt per malum tantum per actorem: si non profundunt. nisi forte per accidens. ut si malus dans elemosinam

Feria quinta

nemue

nā excitet pauperes ad orādūz pro defuncto
vel hec sunt per ministruz. aut ergo facit ea
vt minister publicus. scz dei vel ecclē. sicut
sacerdos q̄ celebrat missas vel exeq̄as de
functoz. sic sp̄. psunt. q̄ malitia ministri nō
nocet open boni actos. aut sunt p̄ priva
um ministrū. scz alicuius private persone.
aut ergo facit de mādato persone existēs in
caritate. sic psunt. s̄ si nō existentis in carita
te. sienē psunt. **E** Tertio iuuatur elemo
niis caroz 2 amicoz. **N**ū dixit dñs thob.
E Lemosina a morte liberat et ipa p̄tā pur
gat. 2 facit inuenire vitā eternā. **E** Lemosi
na aut̄ est triplex. **P**ria ē vt debita defunctoru
m soluāur. ccc. iiij. **D**eclina pauperi sine
tristitia aurē tuā. 2 reddē debitiū tuu. **V**er
ba ista p̄nt cui libet heredi dicit; q̄ hereditatē
amicū sui iuit. 2 debita eius nō soluit. **D**e
clina aurez tuā sine tristitia 2 audi desideri
um paup̄is amici uiq̄ ē in purgatorio i tā
ta paup̄ia. q̄ de oib⁹ bonis suis n̄ potest
h̄c obulū. p̄solue eius debita. q̄ b̄ deside
rat. 2 noli euz contristari in dilectione. q̄
foris p̄ bis puniūr. **S**ecunda ē vt iestamē
ta cōdita reddātur. ccc. iiij. **F**ili elemosinaz
paup̄is ne deſraudes. Qui eſti hanc defrau
datiunt ſures 2 ſacrilegi. 2 excommunicāti
xiij. q. ij oblationes. **T**ertia vt de tuo in ſpe
ciali aliqd paup̄ibus eroges thob. iiij. **E**x
ſubſtantia tua fac elemosinā. **Q**uarto ieu
no aīc liberantur. **F**iguratur nee. 1. vbi legi
tur q̄ necmias luxit ei ieunauit multis di
ebus pro filijs israel captiuatis. 2 liberati
fuerunt. sic 2 aīme. **F** Dico ſecundo q̄
animabus parenum ſubuenire debem⁹ rā
tione debilitatis. q̄ iacent vt paralitics. q̄
nō habet motum. nec vſum membroroz. **S**ic
ipſi debiles ſunt. et ſciptas adiuuari n̄ po
ſunt. nec mereri. cum ſint extra ſtatū merē
di et operandi. et impedimenta tollēdi. vñ
thob. ix. **V**enit noꝝ quādo nemo operari po
teſt. **S**z queritur anime i purgatorio po
ſint ab alijs qui in ſeculo viuunt in aliquo
iuan. **E**t videut q̄ nō. ad gala. vi. **A**nus
quiſq̄ onus ſuum portabit id est penam p
peccato. In oppoſitum eſt illud. ij. mathei.
xij. **S**ancta et ſalubris eſt cogitatio pro de
functis exorare et cetera. **N**am apollo. i
corinbiorum. xij. loquitur de māſtico cor
poze ad amiluūdā humāni. **N**ā corporis
per vnuum membrum ſupleat indigēnua